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Mestské zastupiteľstvo 
schválilo Záverečný účet

Viac na str. 22 

Inkluzívne 
ihrisko máme aj 
v našom meste 
Na sídlisku Úvažie v Bytči môžu 
deti využívať nový hrací priestor 
s  inkluzívnymi prvkami. Det-
ské ihrisko určené aj pre deti so 
špecifickými potrebami, sa zača-
lo stavať v júni 2023 a práce boli 
ukončené v novembri 2023. 

Problémová 
križovatka 
„pri Kalašovi“
Od začiatku roku sa tu stalo nie-
koľko nehôd. Križovatku navští-
vil štátny tajomník Ministerstva 
dopravy SR. Ide o úsek križovania 
cesty medzinárodného významu 
č.I/10 (smer ČR) a štátnej cesty 
II/507, obchvat mesta Bytča ako 
privádzača na diaľnicu D1.

Doručovanie 
rozhodnutí 
o vyrubení 
miestnych daní 
a poplatkov
Mesto Bytča začne s doručovaním 
rozhodnutí o vyrubení miestneho 
poplatku za komunálne odpady 
a  drobné stavebné odpady, ako aj 
rozhodnutí o vyrubení miestnych 
daní v mesiaci máj 2024. 

Viac na str. 16 Viac na str. 13 Viac na str. 7 



Príhovor 
primátora
Vážení spoluobčania,

dovoľte mi, aby som sa Vám pri-
hovoril prostredníctvom e-novín, 
ktorých prvé vydanie práve vyšlo.

Myslím si, že naše mesto si 
vďaka svojej bohatej histórii, ale 
aj vďaka zaujímavému dianiu 
v meste v súčasnosti, pozornosť 
zaslúži. Rovnakú pozornosť si 
zaslúžite aj vy, aby ste boli infor-
movaní o občiansko – spoločen-
ských témach za účelom spätnej 
väzby od vás. Chceme vás pro-
stredníctvom Bytčianskeho spra-
vodaja informovať, čo sa za po-
sledné tri mesiace udialo, taktiež 
čo chystáme v oblasti investičnej 
výstavby v meste, v oblasti kultú-
ry, športu alebo školstva.

Budeme otvorení aj kritike 
z vašej strany a  budeme radi ak 
svojimi pripomienkami alebo 
vlastnými príspevkami prispejete 
k zvyšovaniu úrovne nášho spra-
vodaja. Zatiaľ bude vychádzať 
v  elektronickej podobe, budúc-
nosť ukáže, či bude z vašej stra-
ny záujem dodávať ho v printovej 
forme do schránok.

Verím, že vás Bytčiansky 
spravodaj zaujme a  prebudí váš 
záujme o  dianie v meste, ale aj 
o  riešenie našich a vašich prob-
lémov.

 

Miroslav Minárčik 
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Stretnutie riaditeľov 
policajných zborov v Bytči
V stredu 21. 2. 2024 sa na pôde Mest-
ského úradu a na pozvanie primáto-
ra mesta stretli riaditelia policajných 
zborov nášho kraja a regiónu. Pozvanie 
prijali riaditeľ krajského riaditeľstva 
PZ Žilina – pplk. Mgr. Roman Bilsk, 
riaditeľ okresného riaditeľstva PZ Ži-
lina – pplk. Mgr. Jozef Benko a riaditeľ 
obvodného oddelenia PZ Bytča –  npor. 
Rudolf Čerevenec. Témou pracovného 
rokovania boli najmä otázky doprav-
ných kontrol na miestnych komuni-
káciách. Taktiež sa hovorilo o cestách, 

ktoré nie sú v správe mesta Bytča. Ide 
o medzinárodnú cestu 1/10, jej zlý tech-
nický stav na úseku Bytča – Kolárovice. 
Riešila sa aj problematická križovatka 
„pri Kalašovi“.

„Chcel by som sa poďakovať štatutá-
rom jednotlivých PZ za toto konštruktívne 
stretnutie, a  celkovo za doterajšiu spolu-
prácu a komunikáciu, ktorá je nastavená 
veľmi dobre, čo sa týka ochrany a bezpeč-
nosti verejného poriadku,“ povedal Miro-
slav Minárčik.  
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Ako sme triedili odpad v roku 2023
Mesto Bytča ďakuje všetkým obyvate-
ľom mesta a mestských častí, za ak-
tívny prístup k triedeniu odpadu. Vý-
sledkom spoločného úsilia je, že sme 
v Bytči za rok 2023, dosiahli úroveň 
triedenia odpadu vo výške 54,141 %, 
čím sme si udržali výbornú, takmer 
totožnú, mieru triedenia z roku 2022 
(57,176 %).

Z triedených zložiek odpadu, sme 
zaznamenali medziročný nárast vo 
viacerých komoditách:

Skla sme vytriedili o 2 080 kg viac, 
tetrapakov o 4 110 kg viac a obalov 
z kovov o 982 kg viac. Pozitívny trend 
sme zaznamenali v zbere objemného 
odpadu, ktorého bolo vyzbieraného 
o 59 580 kg menej. Bytčania odovzda-
li do zberní o 12 538 kg železa a ocele 
viac, čo je ďalšia komodita pozitívne 
vstupujúca do výpočtu miery triedenia.

Naopak, vzrástlo množstvo vy-
zbieraného zmesového komunálneho 
odpadu o 22 150 kg, a pokleslo množ-

stvo vyzbieraného biologicky rozlo-
žiteľného odpadu o 122 630 kg, plas-
tov o  12  240 kg, kuchynského odpadu 
o 28 748 kg, či papiera o 43 029 kg.

Ako efektívne sa ukázalo budovanie 
stojísk polopodzemných kontajnerov, 
zavedenie systému zberu a ich vývo-
zu, s ktorým sa začalo v roku 2018. Ich 
budovanie je výborná investícia, ktorá 
prispela okrem zvýšenia miery triede-
nia, najmä ku skvalitneniu podmie-
nok na zber a triedenie odpadov pre 
občanov, ako aj k celkovej estetizácii 
prostredia v ktorom zber a nakladanie 
s odpadom prebieha. Z týchto dôvodov 
bude mesto pokračovať v budovaní no-
vého stojiska aj v tomto roku.

Prečo je triedenie dôležité a aký 
má vplyv na celkovú cenu, ktorú pla-
tia občania za odvoz odpadu.

Na základe výšky miery triedenia 
sa výška poplatku za uloženie zme-
sového odpadu na skládke udrží na 
15  €/t, ktorú sme platili aj v roku 

2023. Mnohí sa však opýtajú, pre-
čo sa neznižuje poplatok za občana 
v  našom meste. Nárast cien pohon-
ných hmôt, energií a ďalších vstu-
pov, ktoré v dnešnej dobe neustále 
rastú, si vývozca odpadov premietne 
aj do svojich nákladov a tie následne 
zvyšujú výslednú cenu za odvoz na 
obyvateľa. Najmä táto skutočnosť je 
dôvodom, prečo je výborný výsledok 
triedenia odpadov občanmi trochu 
skreslený a  jeho účinok menej vidi-
teľný v peňaženke občana.  

Sme radi, že aj napriek tomu, táto 
skutočnosť ľudí neodrádza a väčšina 
obyvateľov poctivo separuje. Je to aj 
náš spoločný príspevok, pre budúcnosť 
našej prírody. Veríme, že sa nám na-
stavený pozitívny trend podarí udržať. 
Vždy je čo zlepšovať, ale je nespochyb-
niteľné a preukazujú to i dáta, že sys-
tém je nastavený dobre a z roka na rok 
prináša výborné výsledky.  

Text: Matúš Bielik, referent

Foto: freepik.com / olezhkalina



Zmena prevádzkových hodín 
lokality Sihoť

V lokalite „Za plavárňou“ budú osadené 
ďalšie polopodzemné kontajnery

Oznamujeme obyvateľom mesta Byt-
ča, že v snahe vyhovieť podnetom 
občanov, rozhodol primátor mesta 
o  mene prevádzkových hodín miesta 
dočasného zhromažďovania odpadov 
„Sihoť pri Váhu“ (na obchvate mesta, 
oproti predajni nábytku, pri vjazde 
k stredisku údržby ciest) nasledovne:

STREDA 
v čase od 08.00 hod – 11.00 hod 

a 12.00 hod – 17.00 hod
SOBOTA 

v čase od 08.00 hod – 12.00 hod

Občania majú  pri jednorazovom  zvý-
šení  množstva vytriedených zložiek 
komunálneho odpadu z domácností, 
možnosť odovzdávať tento odpad, na 
dočasné uloženie.

Ide o nasledovné druhy recyklo-
vateľného odpadu: plasty, papier, sklo, 
kovové obaly, elektro odpad (chladnič-
ky, práčky a pod.), biologicky rozloži-
teľný odpad zo záhrad a veľkorozmero-
vý odpad z domácností (skrine, police, 
koberce, sedačky a pod.)

Na tento účel sú v uvedenej lokali-
te naďalej pripravené veľkokapacitné 
kontajnery, ktoré budú rozlíšené a ur-

čené na konkrétny druh triedeného 
odpadu. Zber a roztriedenie odpadu 
budú zabezpečovať Technické služby 
mesta Bytča.

UPOZORŇUJEME, že zmesový 
komunálny odpad, drobný stavebný 
odpad nie sú predmetom zberu na 
miesto dočasného zhromažďovania 
odpadu v lokalite „Sihoť pri Váhu“.

Povolenie na odovzdanie odpadu 
platí len pre občanov mesta Bytča (fy-
zické osoby) s trvalým pobytom v mes-
te Bytča a mestských častiach. Pri od-
bere odpadu sa musia legitimovať.  

Text: Matúš Bielik, referent

Mesto Bytča patrí medzi slovenské sa-
mosprávy, ktoré ako prvé začali s im-
plementáciou polopodzemných kon-
tajnerov. Tie majú až 3x väčší objem 
ako klasické kontajnery na komunálny 
odpad, šetria verejný priestor, vďa-
ka nižšej teplote pod zemou sa odpad 
v kontajneroch rozkladá pomalšie, ich 
hĺbka je až 2,5 metra, čo napomáha 
hutneniu odpadu. Kontajnery nie sú 
prístupné zvieratám ani osobám, ktoré 

by z nich vyberali odpad a sú ľahko prí-
stupné aj počas zimy, kedy štandardné 
kontajnery často zapadli snehom a ne-
bolo možné ich premiestňovať.  

V trende rozširovania siete polo-
podzemných kontajnerov chce mesto 
naďalej pokračovať aj v roku 2024. V lo-
kalite „Za plavárňou“ pôjde o výmenu 
klasických kontajnerov s objemom 
1  100 l za polozapustené kontajnery 
s niekoľkonásobným objemom, úprava 

terénu stojiska, vysadenie ochrannej 
zelene na tomto priestranstve a elimi-
náciu čiernych skládok. Tento projekt 
sa uskutočnil vďaka podpore z Nadá-
cie EPH. Cieľom projektu je prostredie 
verejného priestoru na kontajnerové 
stojisko revitalizovať a skultivovať.  
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Na sídlisku v Bytči 
vyrastú kvitnúce lúky
Vďaka priaznivým teplotám byt-
čianska samospráva začala s čiste-
ním trávnatých plôch a dokonca aj 
s prvým kosením oveľa skôr, ako po 
iné roky. V  apríli, a aj v ďalších me-
siacoch, mesto plánuje mesto plánuje 
pokračovať v aktivitách súvisiacich so 
skrášlením verejných priestorov a vý-
sadbou zelene v jednotlivých mest-
ských častiach. Na sídlisku 1.mája vy-
rastú dve kvitnúce lúky. Sú to plochy, 
ktoré boli poškodené a rozryté divou 
zverou. 

Pred Veľkou nocou sa Mesto Bytča 
rozhodlo využiť rozrytú pôdu na síd-
liskových trávnikoch, ktorú tento rok 
„skyprili“ diviaky.  Ide o ulice Kvet-
ná a Okružná na Sídlisku 1. mája, kde 
čoskoro vyrastú motýlie a včelie lúky. 
Zasiatím semienok kvetov tak vznikne 
priestor, ktorý priláka do územia veľké 
množstvo motýľov a ďalších opeľovačov. 
„Kvitnúca lúka vie plne nahradiť trávnik. 
Nie je tak náročná na zavlažovanie a čas-
té kosenie, je odolná voči suchu. Takéto 
miesta potom poskytujú dostatok životné-
ho priestoru rôznym druhom opeľovačov,“ 

uviedol Matúš Bielik z referátu životné-
ho prostredia.

Medzi ďalšie aktivity, ktoré skrášlia 
verejný priestor v meste, bude vysade-
nie tisov pred budovou Mestského úra-
du. Ich kompozičnú výsadbu schválil 
aj Krajský pamiatkový úrad Žilina, na-
koľko ide o výsadbu v pamiatkovej zóne 
mesta. Tisy nahradia vyschnuté smreky. 

„Čo sa týka stromov, riešili sme taktiež 
havarijný stav v Malej Bytči, kde sa museli 
odstrániť poškodené dreviny jaseň a dub. 
Na Deň Zeme sa realizovala  rozsiahla vý-
sadbu krovín aj stromčekov, a to v priesto-
roch našich materských škôl. Ovocné 
kríčky a stromy môžu v budúcnosti slúžiť 
deťom ako edukačný materiál,“ dodal Du-
šan Beníček, vedúci oddelenia výstavby 
a životného prostredia.

Mesto Bytča zabezpečuje po celý 
rok kosenie zelene na pozemkoch, kto-
ré sú v jeho vlastníctve alebo správe, 
pravidelne podľa funkcie plochy. Sú-
bežne prebieha celoročné polievanie 
novovysadených drevín, ktoré boli vy-
sadené za posledné roky, kontroluje sa 
kolovanie a úväzy o koly.  



Akadémia materských škôl 
„Na krídlach radosti“

V ZŠ máme FoodBoxy 
– predchádzame plytvaniu potravín

Prijímanie detí na predprimárne 
vzdelávanie na školský rok 2024/2025

Základným mottom akadémie je: „Na 
krídlach radosti poleťte s nami, piesňa-
mi, tancami otvorme leta brány“. Ide 
o  podujatie materských škôl, ktoré 
každoročne poukazuje na význam za-

chovávania ľudových tradícií a folkló-
ru. Na jednom pódiu sa so svojím fol-
klórnym predstavením predstavia deti 
zo všetkých materských škôl v zriaďo-
vateľskej pôsobnosti mesta Bytča. Kaž-

dý rok pozývame aj deti zo špeciálnej 
materskej školy SŠI v Bytči. Tento rok 
bude akadémia 23. 5. 2024 v Dome kul-
túry Bytča.  

Text: Zuzana Šamajová

V oboch našich základných školách sú 
žiakom k dispozícii FoodBoxy. Food-
Box funguje tak, že žiaci, ktorí si ne-
prosia prílohu, ktorú dostanú k obe-
du, ju môžu odložiť do boxu v jedálni. 
Odtiaľ si ju potom vezme niekto, kto 
má na ovocie, keksík či mliečny vý-
robok naozaj chuť. Predchádza sa tak 

plytvaniu a zároveň sa žiaci učia, ako 
sa podeliť.

Do odkladacích boxov môžu žia-
ci vkladať ovocie, krabičkové džúsy, 
jogurty, balené sladkosti. Všetko, čo 
vo FoodBoxe po ukončení stravova-
nia ostane, môže sa rozdať naprí-
klad v družine. Teda všetky odlože-

né potraviny sú spotrebované ešte 
v daný deň. 

FoodBox slúži pre všetkých strav-
níkov, ale prioritne je to úžasné učenie 
sa v praxi, ako malými krokmi dosiah-
nuť šetrenie potravinami a empatické 
správanie.  

Text: Zuzana Šamajová

Žiadosti o prijatie detí na predprimárne 
vzdelávanie pre školský rok 2024/2025 
sa budú podávať: od 9. 5. 2024 v  čase 
14.00 – 16.00 hod do 10. 5. 2024 v čase 
08.00 – 12.00 hod.

Zákonní zástupcovia môžu podať 
žiadosti osobne, poštou alebo e-mai-
lom. Rodič môže žiadosť doručiť aj pro-
stredníctvom elektronického podania 
doručeného do elektronickej schránky 
materskej školy alebo prostredníctvom 
elektronického dokumentu, ktorý je au-
torizovaný kvalifikovaným elektronic-
kým podpisom.

Žiadosti a ich náležitosti budú prí-
stupné na webových sídlach mater-
ských škôl. 

Na predprimárne vzdelávanie sa 
prednostne prijímajú deti, pre ktoré je 
predprimárne vzdelávanie povinné a ná-

sledne deti, ktoré majú právo na prijatie 
na predprimárne vzdelávanie:

Pre deti, ktoré dovŕšia 5 rokov veku 
do 31. 8. 2024 je predprimárne vzdelá-
vanie povinné, prednosť pri prijímaní 
majú deti s trvalým pobytom v meste 
Bytča (v spádovej materskej škole).

Pre deti, ktoré dovŕšia 4 roky veku do 
31. 8. 2024 majú právo na prijatie na pred-
primárne vzdelávanie, prednosť pri prijí-
maní majú deti s trvalým pobytom v mes-
te Bytča (v spádovej materskej škole).

Ostatné podmienky prijímania detí 
do MŠ budú zverejnené riaditeľom prís-
lušnej materskej školy na webovom sídle 
alebo v sídle materskej školy. 

O prijatí alebo neprijatí dieťaťa na 
plnenie predprimárneho vzdelávania 
rozhodne riaditeľ materskej školy do  
30. 6. 2024.  

Materská škola, Dostojevského 933/5, Bytča
www.msdostojevskehobytca.webnode.sk 
e-mail: msdostojevskeho@bytca.sk
tel.: 0911 374 617

Materská škola, Hurbanova 247/5, Bytča 
web: www.mshurbanovabytca.sk 
e-mail: mshurbanova@bytca.sk 
tel.: 0903 809 965

Materská škola, Malá Bytča 103, Bytča 
e-mail: msmalabytca@bytca.sk 
tel.: 0902 238 235

Materská škola, Hrabové 89, Bytča 
web: www.mshrabove.webjet.sk
e-mail: mshrabove@bytca.sk
tel.: 041 553 29 63

Materská škola, Hliník nad Váhom 167, Bytča 
web: www.mshlinik.sk 
e-mail: mshlinik@bytca.sk
tel.: 041 553 37 81 

Materská škola, Pšurnovice 176, Bytča 
web: www.mspsurnovice.webnode.sk
e-mail: mspsurnovice@bytca.sk 
tel.: 041 553 35 16
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Doručovanie rozhodnutí o vyrubení 
miestnych daní a poplatkov

Upozornenie pre majiteľov psov

Mesto Bytča začne s doručovaním 
rozhodnutí o vyrubení miestneho po-
platku za komunálne odpady a drob-
né stavebné odpady, ako aj rozhod-
nutí o vyrubení miestnych daní (daň 
z nehnuteľností a daň za psa) v mesia-
ci máj 2024. Občanom budú rozhod-
nutia doručené poverenými osobami 
mesta Bytča.

Výmery sa týmto spôsobom doručia 
fyzickým osobám, ktoré nemajú aktivo-
vanú aktivovanú elektronickú schránku 
na doručovanie. Občania s aktivovanou 
elektronickou schránkou na doručova-
nie, ako aj právnické osoby a živnostníci 
už dostali rozhodnutia a vyrubení po-
platku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady.

Dane a poplatky je možné zaplatiť:
a)	 bezhotovostným prevodom na 

účet mesta – údaje ako číslo banko-
vého účtu, VARIABILNÝ SYMBOL, 
špecifický symbol, konštantný sym-
bol a suma bude uvedená v rozhod-
nutiach spolu s QR kódom,

b	 v hotovosti v pokladnici Mestské-
ho úradu v Bytči.  

Vážení občania,
nezabudnite si, ako majitelia svojich 
psíkov, splniť svoju daňovú povinnosť 
a  nahlásiť si svojho psa na oddelenie 
daní a poplatkov na predpísanom tla-
čive, ktoré je k dispozícii na Mestskom 
úrade, prípadne na webe mesta.

Pri prihlásení vám bude vydaná evi-
denčná známka s číslom pre psíka, na 
základe ktorej Mestská polícia kontro-
luje prihlásených psov.

Platba za psa sa prepočítava sadz-
bou dane od 6 mesiacov odo dňa naro-
denia psíka.

Sadzba dane je stanovená za jedného 
psa a kalendárny rok nasledovne:
a)	 pes chovaný v domoch bytovej vý-

stavby 50.00,- € / rok
b)	 pes chovaný v rodinných domoch 

15.00,-  € / rok

Oslobodený od platenia dane je majiteľ 
psa, ktorý je držiteľom preukazu ZŤP.
Znížená daň za psa sa týka majiteľov 
psov adoptovaných z útulku. Mesto po-
skytuje úľavu 50%. Psíka si môže ma-
jiteľ prihlásiť kedykoľvek v priebehu 
roka.  Foto: freepik.com / standret

Mesto poskytne majiteľom 
psov bezplatne vrecká 
na psie exkrementy

Vlastníci psov, ktorí za ne odvádzajú mestu dane, 
dostanú bezplatne vrecká na psie exkrementy. 
Vrecká si môžu vyzdvihnúť na finančnom odd-
elení, kancelária číslo 6, na prízemí Mestského 
úradu Bytča v úradných hodinách.  
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Cena mesta Bytča
Mesto Bytča vyhlasuje 1. ročník 
ocenenia „Cena mesta Bytča“

Cena mesta sa udeľuje kolektívom 
a  jednotlivcom za umeleckú, hospo-
dársku, publicistickú, športovú a inú 
činnosť, prácu alebo diela, ktoré sú 
v úzkom vzťahu k mestu Bytča, alebo 
boli vytvorené na jeho území, alebo 
inak prispievajú k rozvoju a propa-
gácii mesta. Cena mesta nie je určená 
k oceňovaniu politických zásluh.

Cenu udeľuje primátor mesta ako 
výraz ocenenia významnej činnosti 
alebo diela so zreteľným časovým pre-
sahom. Cena je udeľovaná v niektorej 
z nasledujúcich oblastí:
-	 Veda výskum
-	 Kultúra
-	 Šport
-	 Propagácia mesta
-	 Iné

Návrh na udelenie Ceny môžu pred-
kladať členovia Zastupiteľstva mesta 
Bytča, komisie Rady mesta Bytča, ob-
čania, spolky, združenia a iné právne 
subjekty.

Návrh musí obsahovať:
a)	 meno navrhovaného kandidáta
b)	 zdôvodnenie návrhu, oblasť čin-

nosti kandidáta, prínos pre mesto 
a pod

c)	 meno a adresa navrhovateľa

Formulár návrhu nájdete od 15. 5. 2024 
na webovom sídle mesta (aktuali-
ty). Svoje návrhy môžete posielať do  
31. 8. 2024.  

Foto: freepik.com / pch.vector

Foto: freepik.com

Voľby do Európskeho parlamentu
Voľby do Európskeho parlamentu 
sa uskutočnia v sobotu 8. 6. 2024 od 
7.00 hod do 22.00 hod.

Právo voliť do Európskeho parla-
mentu na území Slovenskej republiky 
má občan Slovenskej republiky, ktorý 
má na území Slovenskej republiky trva-
lý pobyt a najneskôr v deň konania vo-
lieb dovŕši 18 rokov veku a občan iného 
členského štátu Európskej únie, ktorý 

má na území Slovenskej republiky tr-
valý pobyt a najneskôr v deň konania 
volieb dovŕši 18 rokov veku. Právo voliť 
do Európskeho parlamentu na území 
Slovenskej republiky má aj občan Slo-
venskej republiky, ktorý, nemá na území 
Slovenskej republiky trvalý pobyt a ani 
na území iného členského štátu Eu-
rópskej únie, najneskôr v deň konania 
volieb dovŕši 18 rokov veku a v deň ko-

nania volieb sa zdržiava na území Slo-
venskej republiky.

Všetky potrebné informácie pre kan-
didátov, pre voličov, pre politické 
strany, o vzoroch a tlačivách, o orga-
nizačno-technickom zabezpečení, 
o financovaní volieb nájdete na:   
https://www.minv.sk/?volby-ep  



Foto: freepik.com

MESTO INFORMUJE

9



ROZHOVOR

10

Mikšová v lete 
ožije stretnutím 
heligonkárskych majstrov
rozhovor s poslankyňou mestského
zastupiteľstva Máriou Lee Fujdiakovou

Ste jednou z najmladších poslan-
kýň v aktuálnej zostave mestského 
zastupiteľstva. Aké sú požiadavky 
a potreby mladej generácie v Bytči?

Bytča sa za posledné roky posunula 
vpred. Myslím si, že je to zásluhou pri-
mátora  a vedenia mesta, ale aj kon-
štruktívnych zasadaní zastupiteľstva. 
Všetci sa snažíme o rozvoj mesta v rôz-
nych oblastiach. Medzi ne patrí aj ob-
lasť kultúry a voľného času. Tu ale vidím 
nevyužitý potenciál pre trávenie voľné-
ho času mladých rodín. Napríklad taká 
oddychová zóna kaplnka by si zaslúžila 
ďalšie zveľadenie, dobudovanie špor-
tovej a oddychovej infraštruktúry pre 
všetky generácie v Bytči. 

Ako sa vám spolupracuje s posla-
neckými kolegami?

Myslím si, že s nikým nemám žia-
den závažnejší problém a všetci vieme 

spoločne vychádzať. Samozrejme, sú 
poslanci, s ktorými si rozumiem viac, 
a aj sa častejšie stretávame a komuni-
kujeme spoločné témy a projekty. Tie sa 
potom ľahšie riešia na mestskom zastu-
piteľstve. Preto je dobré, aby sme medzi 
sebou vedeli vychádzať, a aby práca pre 
obyvateľov mesta Bytča prinášala rých-
le a pozitívne výsledky.
 

Zastupujete mestskú časť Mikšová 
– Beňov. Ako hodnotíte život v tejto 
mestskej časti a hlavne, čo by ste 
tam chceli zmeniť?

Mám rada Mikšovú. Samozrejme, aj ona 
má svoje plusy a mínusy. Je to veľmi po-
kojná oblasť, ideálne miesto pre oddych, 
veľa zelene. Na svoje si tu prídu rybári 
a milovníci plávania. Avšak, čo tu chýba, 
tak je to pravidelné autobusové spoje-
nie. Ďalšia vec, ktorú vnímam ako ne-
dostatok, je absencia multifunkčného 

ihriska. Všetko chce svoj čas, nápadov 
je dosť, ktoré chceme postupne riešiť. 
Posledná vec, čo ma trápi, je vytráca-
júca sa občianska kolegialita. Kedysi 
sme sa vedeli ihneď spojiť a zrealizovať 
množstvo dobrých aktivít, či už to bolo 
čistenie verejných priestranstiev alebo 
spoločenské zábavy. Dnes, keď zorgani-
zujeme podujatie, miestni neprídu, čo je 
veľká škoda. Pretože si myslím, že práve 
na akciách, sa dá nielen zabaviť, ale aj 
veľa vecí dokomunikovať a vyriešiť.      



S akými záležitosťami sa na Vás ľudia 
obracajú, respektíve čo najčastejšie 
potrebujú riešiť?
Najviac ma kontaktujú v súvislosti s čis-
tením verejného priestoru. Na druhom 
mieste ma spoluobčania kontaktujú, 
keď chcú zorganizovať podujatie. Preto 
ma teší, že tento rok Mikšová ožije he-
ligonkármi. Toto podujatie sme už dlhší 
čas neorganizovali, a patrilo ku pravi-
delnému koloritu leta v Mikšovej.

Spomínali ste spoločenské a kul-
túrne podujatia. Aké pripravujete 
v roku 2024?

Tak ako som hovorila, po dlhšom čase 
opäť organizujeme s priateľmi Stretnu-
tie heligonkárov (22. jún 2024). Na pod-
ujatí sa budú prezentovať hlavne regio-
nálni heligonkári. Tešíme sa a veríme, 
že návštevnosť bude veľmi veľká. V tom-
to roku chystáme aj podujatia pre deti 
– oslava MDD a ku koncu roku to bude 
Mikuláš. V budúcnosti by sme chceli 
osloviť na účinkovanie na našich podu-
jatiach hudobné zoskupenia cezhranič-
ných partnerov mesta. Nejaké rokova-
nia už prebehli.

Akým spôsobom ste v kontakte 
s  obyvateľmi Vášho volebného ob-
vodu?

Dnes je doba sociálnych sietí, takže 
áno, aj ja informujem a kontaktujem 
občanov a som kontaktovaná cez soci-
álne siete.

Aké priority si kladiete vo svojom 
volebnom obvode a v meste počas 
teraz už necelých štyroch rokov vo-
lebného obdobia? Respektíve, čo sa 
Vám už podarilo presadiť a zreali-
zovať?

Začnem, čo sa podarilo. Dlhšie bolo 
v  pláne asfaltovanie miestnej komu-
nikácie pri bývalej materskej škole. 
V  roku 2023 bola cesta vyasfaltova-
ná. V najbližšom období by sme chceli 
zrealizovať ďalšie menšie aj väčšie in-
vestície, ale všetko záleží na rozpočte 
a prioritných investíciách v ostatných 
mestských častiach. Momentálne mo-
jou prioritou je asfaltovanie cesty pri 
elektrárni, asfaltovanie miestnej komu-
nikácie na Beňove, pri cintoríne. Chceli 
by sme osvetliť cesty a parkoviská pri 
cintoríne v Mikšovej. Bola by som rada, 
keby sa podarila drobná rekonštrukcia 
bývalej materskej škola, nakoľko ten-
to priestor sa využíva na malé oslavy 
a  spoločenské stretnutia. Čiže doriešiť 
by sa malo hlavne kvalitné vykurova-
nie celého priestoru. V budúcnosti by 
sa toto miesto mohlo využívať ako klu-

bovňa a komunitný priestor pre stretá-
vanie sa mládeže, rodín s deťmi, predo-
všetkým v chladných mesiacoch. Ďalej 
by sme chceli dovybaviť kultúrny dom, 
chýba tam sporák, riady, stoly a stolič-
ky. Tu by som v plánoch zatiaľ skončila, 
opakujem, uvidíme, s akými peniazmi 
môžeme rátať.

Čomu sa venujete vo voľnom čase?
Kedysi som prevažnú časť svojho voľ-
ného času venovala aktivitám v dob-
rovoľnom hasičskom zbore, trénovala 
som mladých hasičov, chodili sme na 
rôzne súťaže. Po pandémii sa táto čin-
nosť utlmila. V súčasnosti najviac voľ-
ného času trávim so svojimi tromi deť-
mi v  prírode, na výletoch alebo často 
cestujeme do Poľska k rodine. Naj-
staršie deti navštevujú športové kluby, 
čo znamená, že väčšinou sú niekde 
na športových zápasoch a ja s  nimi. 
Tu by som chcela vyzdvihnúť činnosť 
Mestského hádzanárskeho klubu, ich 
výsledky v  súťažiach a  samozrejme 
kvalitnú prácu s deťmi vo všetkých ve-
kových kategóriách.  

ROZHOVOR
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V roku 2023 mesto Bytča 
najviac investovalo 
do školských zariadení
Štatisticky má Bytča o 91 obyvateľov 
viacej ako ku koncu roku 2022. Podiel 
na tom majú najmä novo prihlásení 
občania. Stavebné aktivity fyzických 
aj právnických osôb v meste Bytča 
stúpli oproti minulému roku takmer 
o dve tretiny. V roku 2024 bude úrad 
investovať  svoje financie naďalej 
hlavne do školskej infraštruktúry.

V roku 2023 pribudlo do Bytče 126 no-
vonarodených detí, z toho 75 chlapcov 
a 51 dievčat. Oproti minulému roku sa 
narodilo o 9 detí menej. Opustilo nás 93 
občanov, z toho 46 mužov a 47 žien. Do 
Bytče sa v roku 2023 prihlásilo k trvalé-
mu pobytu 221 a odhlásilo 141 obyvateľov. 
Za rok 2023 bolo v Bytči 57 sobášnych ob-
radov, z toho 32 párov si povedalo áno na 
Mestskom úrade a 25 párov sa sobášilo 
cirkevne. K 31. 12. 2023 bol počet obyva-
teľov Bytče  11 557, oproti minulému roku 
je to nárast o 91 obyvateľov.

V rámci stavebného konania bolo 
vydaných 129 súhlasov k ohláseniu 
drobných stavieb, stavebných úprav 
a udržiavacích prác. Rozhodnutia 
k  zvláštnemu užívaniu pozemných ko-
munikácii bolo vydaných 24. Územných 
rozhodnutí boli vydaných v počte 16. 

Vydaných bolo až 90 stavebných 
rozhodnutí, čo je o 32 viacej ako v roku 
2022. Kolaudačných rozhodnutí bolo 
v  minulom roku vydaných 60 a 90 
územno-plánovacích informácií, potvr-
dení skutkového stavu alebo podobné 
stanoviská a vyjadrenia. Oproti pred-
chádzajúcemu roku sa stavebné aktivity 
v meste začali intenzívnejšie rozvíjať, 
a to proporčne vo všetkých mestských 
častiach. 

„Z najvýznamnejších investičných 
aktivít mesta za rok 2023, spomeniem 
prístavbu školskej jedálne v ZŠ E. Lá-
niho v  objeme 387 876,- €, asfaltova-

nie miestnych komunikácií v Mikšovej 
za takmer 50 000,- €, zateplenie MŠ 
Pšurnovice vo výške 30 479,- €, výstav-
bu detského bezbariérového ihriska 
Rodinka na sídlisku Úvažie v celkovej 
výške 66 690,- €, či revitalizáciu cinto-
rína v mestskej časti Hrabové v objeme 
11 990,- €,“ upozornil Anton Kotešov-
ský vedúci odboru správy majetku 
a regionálneho rozvoja.

Medzi prioritné investície mesta 
v roku 2024 patrí zateplenie MŠ Hliník 
nad Váhom, rozšírenie kapacít komu-
nitnej starostlivosti ZPS a DS Jesienka, 
prístavba pavilónu pre 100 detí v  MŠ 
Dostojevského. Aj keď bol programový 
rozpočet na rok 2024 s výhľadom na 
roky 2025 – 2026 schválený ako vyrov-
naný, mesto sa bude naďalej snažiť čo 
najmenej zaťažovať vlastnú kasu a vy-
hľadávať externé zdroje na ich refinan-
covanie.   

Foto: freepik.com
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V januári bola vysoká nehodovosť 
na križovatke „pri Kalašovi“
Začiatkom roka sme zaregistrovali 
niekoľko dopravných nehôd na križo-
vatke „pri Kalašovi“. Vzhľadom k po-
četným dopravným kolíziám, mesto 
Bytča v predchádzajúcich rokoch 
a  naposledy v novembri 2023 písom-
ne informovalo Ministerstvo dopravy 
SR o zhoršujúcej sa situácii na tejto 
križovatke, a žiadalo o jej riešenie. 

Začiatkom decembra 2023 na zákla-
de pozvania primátora mesta, sa na 
dotknutú križovatku prišiel osobne 
pozrieť štátny tajomník Ministerstva 
dopravy SR Igor Choma. Primátor 
mesta mu vysvetlil, aj za prítomnosti 
p. Kalaša, že čo najskoršie vybudova-
nie kruhovej križovatky je súrnou ne-
vyhnutnosťou k zvýšeniu bezpečnosti 

a plynulosti dopravy v tejto lokalite. 
Štátny tajomník prisľúbil, že urýchli 
uvoľnenie finančných prostriedkov na 
projektovú dokumentáciu a následne 
na jej výstavbu. Mesto Bytča spoloč-
ne so starostami okresu Bytča bude 
naďalej situáciu monitorovať a žiadať 
kompetentných o urýchlenie procesov 
pri jej povolení a realizácii.   



V priestoroch Domu kultúry v Bytči 
sa 6. februára 2024 uskutočnil 7. roč-
ník podujatia „Deň profesie 2024“, 
ktoré je určené pre žiakov 8. a 9. roč-
níkov základných škôl. Tento rok sa 
prezentovalo až 26 stredných škôl 
v  zriaďovateľskej pôsobnosti Žilin-
ského a Trenčianskeho kraja a dvaja 
zamestnávatelia. Deviataci ZŠ sa mu-
seli do 20. marca rozhodnúť, kam pôj-
du študovať na strednú školu. 

Deň profesie alebo veľtrh stredných 
škôl sa od roku 2016 pravidelne organi-
zuje v Bytči. ZŠ Bytča Ul. Mieru je možno 
jediná slovenská základná škola, ktorá 
prišla s nápadom kontaktovať a sústre-
diť stredné školy, ale aj zamestnávateľov 

duálneho vzdelávania na jeden termín 
a miesto. Tento model sa osvedčil, z roka 
na rok narastá záujem o prezentáciu zo 
strany stredných škôl, ale aj ich budúcich 
študentov. Podobné aktivity organizujú 
skôr VÚC, ktoré zriaďujú stredné školy. 
„Veľtrh je cielený nielen na žiakov 9. roční-
kov, ale aj na ôsmakov ZŠ, aby už v predstihu 
mali nejakú predstavu o stredných školách 
a ich odboroch. Od počiatku sme  informá-
ciu o našom podujatí posunuli aj riaditeľom 
ZŠ v okrese Bytča, ktorí pravidelne so svo-
jimi žiakmi veľtrh navštevujú. Tento rok sa 
nám nahlásili školy z považskobystrického 
okresu, “ upozornila Katarína Hromcová, 
riaditeľka ZŠ Bytča, Ul. Mieru.

Keďže mesto Bytča sa nachádza na 
rozhraní dvoch samosprávnych krajov, 
aj na tohoročnom Dni profesie za zú-
častnili školy Žilinského a Trenčian-
skeho kraja. 

Najväčší záujem je o štúdium na 
gymnáziách a obchodných akadémi-
ách. Z roka na rok však  rastie záu-
jem študovať stredné odborné školy, 
najviac zdravotnícke, elektrotechnic-
ké či stavebné. Veľtrh je určený aj pre 
rodičov, ktorí týmto získajú prehľad, 
aká je ponuka stredných škôl, komu-
nikujú s výchovnými poradcami, kde 
sa môžu absolventi jednotlivých  od-
borov uplatniť v praxi. „Tak ako každý 
rok, aj organizácia Dňa profesie 2024 
bola vynikajúca, a to najmä vďaka našej 
výchovnej poradkyni, ktorá má organizá-
ciu a priebeh podujatia na starosti. Spo-
lupráca medzi jednotlivými strednými 
školami a našou ZŠ je už na takej úrovni, 
že si vieme navzájom pomáhať, zdieľať 
nové informácie o nových odboroch alebo 
o novinkách v duálnom vzdelávaní,“ do-
dala Katarína Hromcová.  
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Bytča má ďalšiu storočnú obyvateľku

Deň profesie

Úctyhodného jubilea sa dožila pani An-
tónia Mináriková z Beňova. Narodila sa 
v roku 1924 vo Hvozdnici a do Beňova 
sa prisťahovala v roku 1947. Tu sa vyda-
la a  našla svoj domov. Vychovala 3 deti, 
má 11 vnúčat, 23 pravnúčat a 6 pra-prav-
núčat. Pani Antónia je stále aktívna se-
niorka a rada sleduje aktuálne dianie. 
K  výnimočnému jubileu jej prišli zabla-
hoželať primátor mesta Miroslav Minár-
čik a poslankyňa za miestnu časť Mikšo-
vá – Beňov, Mária Lee Fujdiaková.  

Milá pani Mináriková, 
užívajte si naďalej dni spokojnosti 

a zdravia so svojou rodinou, 
patrí Vám veľká gratulácia a obdiv!
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Marec v knižnici  
- Tvorenie z kukuričného šúpolia 

Poďakovanie učiteľom 
pri príležitosti Dňa učiteľov

V pondelok 18. 3. 2024 zavítali pracovní-
ci Vlastivedného múzea v Považskej Bys-
trici do Mestskej knižnice v Bytči medzi 
školákov zo Základnej školy na Ulici 
mieru. Ich úlohou bolo žiakom tretieho 
ročníka spríjemniť marcové dopoludnie 
a tiež niečo nové ich naučiť. Pre deti, kto-
ré boli plné očakávaní, si pripravili tvori-
vé dielne práce so šúpolím. 

V úvode každej dielne si deti vypočuli 
krátku prednášku o šúpolí a jeho využití. 
Dozvedeli sa, čo je šúpolie, z čoho sa zís-
kava a na čo sa využíva. Potom už nasle-
dovalo samotné tvorenie. Za asistencie 
pracovníkov múzea si deti vyrobili po-

stavičky z prírodného kukuričného šú-
polia, ktorými ozdobili ceruzky. Tvorenie 
ich zaujalo a počas práce sa prejavila ich 
fantázia a zručnosť. Taktiež si precvičili 
jemnú motoriku a  svoju predstavivosť 
a  domov si odniesli vlastnoručne vyro-
bený dekoratívny predmet, ktorý má zá-
roveň praktické využitie.

Šúpoľového tvorenia sa zúčastnilo 
72 detí v sprievode svojich  triednych 
učiteliek.

Programy múzejnej pedagogiky sú 
realizované s finančnou podporou Tren-
čianskeho samosprávneho kraja.  

Text: Ing. Monika Roncová, 

Vlastivedné múzeum v Považskej Bystrici

Pri príležitosti Dňa učiteľov sa v Dome 
kultúry v Bytči konalo stretnutie pedagó-
gov vzdelávacích zariadení v Bytči. 

„Všetkým učiteľom a vychovávateľom že-
lám veľa síl a vytrvalosti v ich neľahkej, ale 
veľmi dôležitej a ušľachtilej práci. Nech je 
vďačnosť vašich žiakov a ich rodičov vašou 
najvyššou odmenou a zdrojom veľkého uspo-
kojenia,“ privítal pedagógov Miroslav Mi-
nárčik, primátor mesta.

Ako poďakovanie im Mesto Bytča pri-
pravilo predstavenie v podaní 3T (Troch 
tvorivých tvorov).  



V marci sa na cintoríne v Bytči revitali-
zovalo osvetlenie. Staré lampy sa obnovili 
a pribudli nové lampy v časti ku autobu-
sovej stanici. Osvetlenie je plne funkčné 
aj v nočných hodinách.

V Dome smútku sa vymenilo ozvuče-
nie za nové (mixážny pult, mikrofóny, re-
produktory).

V blízkej budúcnosti mesto uvažuje 
o vybudovaní kolumbária.  

ZO ŽIVOTA MESTA  /  MAREC 2024
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Inkluzívne ihrisko máme 
aj v našom meste

Obnovený cintorín

Na sídlisku Úvažie v Bytči môžu deti 
využívať nový hrací priestor s inkluzív-
nymi prvkami. Detské ihrisko určené 
aj pre deti so špecifickými potrebami, 
sa začalo stavať v júni 2023 a práce boli 
ukončené v novembri 2023. Jarné me-
siace tohto roku tak môže privítať svo-
jich prvých detských návštevníkov. 

Inkluzívne ihrisko je postavené 
z  ekologických materiálov, kde hlav-
ným stavebným prvkom bolo agátové 
drevo. Dominantou celého priestoru 
je loď „Nina“. Inkluzívne hracie prvky 
tvoria pieskovisko čln, ďalej kolotoč 
a hojdačka hniezdo. K hracím prvkom 
sú vybudované bezbariérové chodníky, 
vďaka ktorým je zabezpečený prístup 
pre deti s pohybovým hendikepom. 
„Projekt “Ihrisko pre každé dieťa“ sa nám 
podarilo zafinancovať aj vďaka podpore 
Ministerstva práce a sociálnych vecí a ro-
diny SR. Celkové náklady predstavujú 68 
186,- €, z  toho 45 000,- € bola dotácia. 
Naše mesto sa stáva atraktívnou desti-
náciou bývania mladých rodín s deťmi. 
Týmto ihriskom, s  inovatívnym mobili-

árom pre znevýhodnené deti, sa vytvoril 
jedinečný priestor pre integráciu zrani-
teľných skupín s rodinami so zdravými 
deťmi,“ upozornil Anton Kotešovský, 
vedúci oddelenia regionálneho rozvoja 
Mesta Bytča.

Ďalšou skolaudovanou stavbou 
v  tomto roku, ktorá bola daná do uží-

vania deťom, je prístavba jedálne na ZŠ 
E. Lániho. Kapacita stravníkov sa z pô-
vodných 92 miest zvýšila na 184.

Počet stravníkov v jedálni je 350. 
Ďalej sa tu vytvoril nový a väčší výdajný 
priestor obedov, namiesto jedného vý-
dajného okna sú dve výdajné okná, a to 
z dôvodu urýchlenia výdaju obedov.  

Foto: freepik.com
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Z denníka Mestskej polície 
Január 2024 Marec 2024

Február 2024

Za január 2024 Mestská polícia (MsP) 
zaznamenala 47 udalostí.

Hliadka MsP obdržala oznam ohľad-
ne hromadnej bitky pri pohostinstve 
v obci pri Bytči.  Oznam bol preverený 
v spolupráci s hliadkou PZ SR Žilina. 
Na mieste bola zistená totožnosť dvoch 
osôb, ktoré uviedli, že na uvedenom 
mieste zadržali ďalšie tri neznáme osoby. 
Tie sa pohybovali pri opustenom dome, 
ktorý sa nachádza oproti pohostinstvu. 
Taktiež uviedli, že pri zadržaní osôb mu-
seli použiť násilie. Následne bola zistená 

totožnosť troch inkriminovaných osôb. 
Príslušníci MsP skontrolovali opustený 
dom, pričom zistili, že vchodové dvere 
sú vypáčené. Neskôr sa na miesto dosta-
vila aj hliadka OOPZ Bytča, ktorá si vec 
prevzala, z dôvodu podozrenia trestného 
činu vlámania. 

Príslušníci MsP preverili oznam, 
v  ktorom bolo uvedené, že v blízkosti 
cintorína sa pohybuje veľký pes. Keďže 
pes mal čip, podarilo sa hliadke MsP 
zistiť majiteľa psa, ktorému mu bol pes 
následne i odovzdaný.  

V priebehu prvých dvoch mesia-
cov roku 2024 sa riešili dopravné 
priestupky na Námestí SR a v pri-
ľahlých uliciach. Všetky priestupky 
boli riešené v zmysle Zákona o cest-
nej premávke č. 8/2009 Z.z.. V mesiaci 
február 2024 bolo zaznamenaných 59 
udalostí.

Príslušníci MsP obdržali oznam 
ohľadne údajne podozrivých osôb, 
ktoré sa pohybovali v parku, prav-
depodobne pod vplyvom alkoholu 
a  iných omamných látok. Po prícho-
de na miesto, zistili totožnosť osôb, 
a spozorovali ďalšiu osobu ležiacu 
v blate. Hliadka MsP od svedkov zis-
tila, že táto osoba sa mala šmyknúť 
a udrieť si hlavu.  Hliadka MsP okam-
žite skontrolovala vitálne funkcie 
osoby, ktorá bola pod vplyvom alkoho-
lu a nemala viditeľné zranenie hlavy. 
Keďže mala pravdepodobne poranený 
jazyk v ústach a nereagovala, hliadka 
zavolala RZP Žilina. Príslušníci MsP 
zotrvali na mieste až do príchodu 
RZP Žilina. Neskôr, po prvotnom vy-
šetrení, hliadka MsP pomohla naložiť 
zdravotníkom osobu na nosidlá a tí 
ju následne odviezli do nemocnice na 
ďalšie vyšetrenia. 

Hliadka MsP prijala telefonický 
oznam od majiteľky prevádzky v Byt-
či, že neznámej osobe vypadla v uve-
denej prevádzke finančná hotovosť. 
Za prítomnosti hliadky MsP, maji-

teľka prevádzky prehrala kamerový 
záznam, kde bola osoba hliadkou po-
znaná. Následne príslušníci mestskej 
polície Bytča odovzdali finančnú ho-
tovosť dotknutej osobe.   

74 udalostí zaznamenala MsP za 
mesiac marec.

Príslušníci Mestskej polície ob-
držali telefonický oznam od oznamo-
vateľky, ktorá uviedla, že jej príbuzný 
bol v meste Bytča pri jednej z prevá-
dzok napadnutý skupinkou mladých 
ľudí, pričom ho zhodili  na zem a ko-
pali do neho. Nakoľko bol dotyčný 
zranený na viacerých miestach, bolo 
mu doporučené, aby ho člen rodi-
ny odviezol na pohotovosť do Žiliny 
a následne, aby podal oznámenie.  
Hliadka vo veci vykonala šetrenie na 
zistenie páchateľov, ktoré v prípade 
potreby bude poskytnuté k ďalšiemu 
šetreniu na OOPZ Bytča.

Hliadka MsP pri kontrole kapln-
ky spozorovala dym, ktorý vychádzal 
pravdepodobne z jednej ulíc mesta 
Bytča. Hliadka MsP šetrením zistila 
totožnosť osoby, ktorá na ulici pálila 
konáre. Následne hliadka MsP me-
novanú osobu upozornila, aby oheň 
okamžite uhasila, čo aj hneď urobila. 
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Karneval
V Dome kultúry sme karnevalom 
ukončili fašiangové obdobie. Poduja-
tie pripravila Základná umelecká škola 
v Bytči.   

Klzisko
Po pár nepriaznivých sezónach sa nám 
opäť podarilo vytvoriť klzisko na Námes-
tí Slovenskej Republiky v Bytči. Deti si 
ho užili najviac počas januára. Ďakujeme 
Záhradnému centru Gardenteamu.  

Foto: Anton Kotešovský

Otvorenie OC Klokan
V blízkosti priemyselného parku  otvori-
lo Obchodné centrum Klokan svoje ob-
chody s celkovou plochou 7 682 m2.  

Slávnostná akadémia 
pri príležitosti 95. výročia 
od založenia ZŠ E. Lániho
Základná škola na Ulici Eliáša Lániho 
v  Bytči vznikla v roku 1928. Nedávno 
oslávila 95. výročie svojho založenia.  
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790. výročie od prvej písomnej 
zmienky o meste Bytča

Ján Červeňanský

V roku 2024 uplynie 790 rokov od prvej 
písomnej zmienky o meste Bytča. Naj-
staršia zachovaná písomná zmienka 
a  súčasne najstarší údaj o majetko-

voprávnych vzťahoch je z roku 1234.  
V  nej figurujú prví písomne doložení 
vlastníci a obyvatelia Bytče – Rode, Bo-
leslav, Kračun a Mykud, ktorí predali 

druhú polovicu svojho majetku Bytča 
nitrianskemu biskupovi Jakubovi za 24 
hrivien striebra.  

29. januára sme si pripomenuli narodenie 
prof. Jána Červeňanského, lekára a zakla-
dateľa modernej slovenskej ortopédie.

Narodil sa v roku 1905 vo Veľkej 
Bytči. Študoval na lekárskej fakulte UK 
v Bratislave, kde aj pôsobil a zomrel. Bol 
čestným predsedom československej 
spoločnosti pre ortopédiu, chirurgiu 
a traumatológiu, zakladateľom a prvým 
predsedom slovenskej odbočky ortope-

dickej spoločnosti, člen Českosloven-
skej chirurgickej spoločnosti. Bol tiež 
členom mnohých medzinárodných le-
kárskych spoločností.

Prof. Červeňanský významne pri-
spel k chirurgickej liečbe chorôb chrb-
tice a  nádorov pohybovej sústavy. Za-
oberal sa aj chirurgiou reumatických 
chorôb. Za zásluhy pre československú 
medicínu a rozvoj ortopédie na Sloven-

sku bol veľakrát ocenený a vyznamena-
ný. V roku 1965 mu bolo udelené čestné 
občianstvo mesta Bytča.

Na počesť nášho rodáka sa kaž-
doročne koná v posledný januárový 
týždeň národný kongres pod názvom 
„Červeňanského dni“, ktoré organizuje 
Slovenská ortopedická a traumatologic-
ká spoločnosť. V roku 2024 to bude už 
63. ročník.  

Listina – „terra Bycha“
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GALA GRASSROOTS 2023: 
Ocenenie putuje aj do Bytče!

Cena regiónov 2023

Minulý rok MFK Bytča triumfoval 
v  historicky prvom finále Prezident-
ského pohára SFZ, v tom aktuálnom sa 
premiérovo zapísal aj medzi držiteľov 
ocenenia Grassroots v novovzniknutej 
kategórii „Najlepšie amatérske kluby“ 
za Stredoslovenský futbalový zväz. Čo 
je Grassroots, aká je jeho hlavná myš-
lienka, poslanie a aké kritériá boli po-
sudzované pri výbere tých najlepších 
sme písali, keď sme sa o trofej uchádza-
li. V princípe môžeme povedať, že jeho 
hlavnou ideou je zapájať do futbalu čo 
najväčšie množstvo hráčov a hráčiek, 
odstraňovať sociálne bariéry a vytvoriť 
tak čo najširšiu členskú základňu.

S hrdosťou môžeme povedať, že 
MFK Bytča triumfovala síce „len“ 
ako jeden z  kvarteta ocenených spolu 
s  víťazmi zo Západoslovenského fut-
balového zväzu, Východoslovenského 
futbalového zväzu a Bratislavského 
futbalového zväzu, ale iba náš klub 

bude reprezentovať slovenský ama-
térsky futbal na UEFA Grassroots!

Na záver treba zdôrazniť, že pod 
týmto unikátnym ocenením sú podpí-

saní všetci zainteresovaní v klube – od 
hospodárov, trénerov až po vedenie 
klubu.  

Zdroj: MFK Bytča

Združenie samosprávnych krajov SK 8 
v januári 2024 vyhlásilo 1. ročník oce-
nenia Cena regiónov v snahe podporiť, 
zviditeľniť a poďakovať aktívnym obyva-
teľom v regiónoch Slovenska. Ide o verej-
né celoštátne ocenenie pre jednotlivcov 
za mimoriadny prínos k rozvoju samo-
správnych krajov a regiónov.

Mesto Bytča nominovalo do kategó-
rie Rozvoja športu Vladimíra Takáča, 
a to za popularizáciu novej športovej 
disciplíny Fitness Challenge. Vladimír 
Takáč sa dostal do finále ocenených.

Vladimír Takáč je športový nadše-
nec, ktorý podporuje šport u všetkých 
vekových kategórií. Fitness Challenge 
sa považuje za najférovejšiu disciplí-
nu, a zároveň je najmladšou disciplí-
nou fitness športu. Súčasťou toho je 
aj kulturistika, silový trojboj a fitness. 
Cieľom podpory je presvedčiť ľudí, že 
aj napriek zdravotným problémom, 
je možné venovať svoju pozornosť 
telu a  udržiavať sa v dobrej fyzickej  

kondícií, čo zároveň ovplyvňuje aj cel-
kové psychické zdravie človeka.  Foto: archív SK 8
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V  ZŠ Ul. Mieru vznikne prvá 
športová trieda

Výborný 
výsledok U 19

Rozlúčili sme sa s trénerom MHK 
Bytča – Františkom Garabíkom

Poslanci Mestského zastupiteľstva 
v Bytči na svojom prvom tohoročnom 
stretnutí dňa 15. 2. 2024, na základe 
návrhu prezidenta MFK  Bytča a zá-
roveň primátora mesta Miroslava Mi-
nárčika, schválili zriadenie športovej 
triedy so zameraním na futbal. A to 
v ZŠ  Ul. Mieru – športovú prípravu 
mimo disponibilných hodín školské-
ho vzdelávacieho programu. Pôjde tak 
o prvú športovú triedu v Bytči, v škol-
skom roku 2024/2025.

	 Športové triedy sú určené naj-
mä pre nadaných žiakov ale aj pre deti, 

ktoré majú radi pohyb a chcú na sebe 
pracovať. Potreba prerokovania zriade-
nia športovej triedy vznikla na podnet 
rodičov detí a vyjadrenia Pedagogickej 
rady ešte v novembri minulého roku. 
Do športovej triedy v ročníku budú za-
radení žiaci športových odvetví na zá-
klade dohôd uzatvorených s príslušný-
mi športovými klubmi. Pre školský rok 
2024/2025 je to futbal. „Futbalový klub 
MFK Bytča zabezpečí pre triedu kvalifi-
kovaných trénerov pre športovú prípravu 
a tréningový proces. Teším sa, že mládež-
nícky šport v Bytči dostane ďalšie možnos-

ti rozvoja na jednej z našich ZŠ. Len pre 
ilustráciu, v MFK Bytča je v súčasnosti re-
gistrovaných detí a mládeže v počte 250,“ 
upozornil Miroslav Minárčik.

Talentové skúšky na prijatie žiakov 
4. ročníka do športovej triedy pre škol-
ský rok 2024/2025 sa uskutočnia v máji 
2024. Presný termín talentových skú-
šok, metodika a kritéria prijatia budú 
zverejnené najneskôr do 29. 2. 2024 na 
stráne  ZŠ Ul. Mieru. Prijatých bude mi-
nimálne 18 uchádzačov, ktorí dosiahnu 
najlepšie výsledky a splnia podmienky 
pre prijatie do športovej triedy.  

Výborný výsledok výberu U 19. V so-
botu 23. 3. 2024 vyhral na pôde su-
verénneho, doteraz nezdolateľného 
lídra II.  ligy Poprad výsledkom 2:1. 
Gratulujeme!!!  

Dňa 28. 3. 2024 sa konala posledná roz-
lúčka s Františkom Garabíkom. V Byt-
či pôsobil ako tréner, funkcionár, ale 
tiež zastával pozíciu prezidenta MHK 
Bytča. František Garabík pomáhal aj 

pri rozvoji nášho mesta a spoločnosti. 
Svoje mesto miloval a zaslúžil sa o jeho 
rozmach a šírenie dobrého mena, a to 
nielen v oblasti športu. Česť jeho pa-
miatke!!!  



O čom rokovalo aprílové 
Mestské zastupiteľstvo
Poslanci Mestského zastupiteľstva (ďalej 
len MZ) sa stretli na svojom druhom to-
horočnom zasadnutí dňa 23. 4. 2024. Ro-
kovanie sa týkalo najmä oblasti financií 
a investícií do dopravnej infraštruktúry.

Poslanci MZ okrem ďalších bodov, 
schválili:
»	 záverečný účet mesta a celoročné 

hospodárenie mesta za rok 2023 bez 
výhrad a prebytok rozpočtu vo výške 
155.579,24,- €. Rezervný fond za rok 
2023 je vo výške 638 150,72,-  €. Po 
znížení prebytku rozpočtu vo výške 
155 579,24 € o sumu nevyčerpaných 
prostriedkov účelovo určených na 
bežné výdavky poskytnuté v pred-
chádzajúcom rozpočtovom roku vo 
výške 194 600,87 €, vykazuje rozpo-
čet schodok  39 021,63,- €,

»	 navýšenie dotácie MHK Bytča na 
rok 2024 na účasť klubu na medzi-
národných turnajoch a záverečných 

turnajoch mladších a starších žia-
čok vo výške 2 500,-€,

»	 navýšenie dotácie MFK Bytča na rok 
2024 na hĺbkovú údržbu trávnikov fut-
balovej akadémie vo výške 5 720,- €, 

»	 navýšenie dotácie FK Hliník nad Vá-
hom na rok 2024 na hĺbkovú údržbu 
trávnikov hracích plôch futbalového 
ihriska vo výške  1  600,- €, pre TJ 
Pšurnovice vo výške 1 390,- €, pre TJ 
Tatran Hrabové vo výške 1 470,- € na 
ten istý účel,

»	 vyčlenenie finančných prostriedkov 
vo výške 35 000,- € z rozpočtu mesta 
Bytča na rok 2024, ktoré budú účelo-
vo použité na prvú fázu odstránenia 
havarijného stavu mestskej komuni-
kácie Na Tehelňu,

»	 navýšenie bežného rozpočtu na rok 
2024 na opravu hasičskej striekačky 
pre DHZ Hrabové vo výške 6 000,- €, 

»	 navýšenie kapitálového rozpočtu 
na rok 2024 na vybudovanie nového 

chodníka v MŠ Pšurnovice vo výške 
5 000,- €, 

»	 navýšenie kapitálového rozpočtu 
na rok 2024 na vybudovanie novej 
cesty na Hurbanovej ulici vo výške 
16 000,- €, 

»	 vyčlenenie finančných prostriedkov 
vo výške 67 000,- € z rozpočtu mesta 
Bytča na rok 2024, ktoré budú úče-
lovo použité na výstavbu chodníka 
v Malej Bytči,

»	 nevyhovenie žiadosti OZ Slovenský 
dejepisný spolok, 1. mája 35/4, Bytča 
na odpredaj  rodinného domu č. súp 
č. 35 a pozemku parc. CKN č. 854/1, 
zastavaná plocha a nádvorie vo vý-
mere 330 m2, k.ú. Veľká Bytča (Tisov 
dom),

»	 zriadenie úvodného ročníka v ZŠ 
Ulica Mieru.

Najbližšie zasadnutie MZ sa uskutoční 
v júni 2024.   
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HARMONOGRAM VÝVOZU 
SEPAROVANÉHO ODPADU

Odpad vyložte ráno do 6.00 hod. 
Informácie na tel. čísle: 041/507 39 14

MESTO BYTČA: 
Veľká Bytča, Malá Bytča, 

Mikšová, Beňov, Pšurnovice

APRÍL

	 15. 4. 2024 	 – 	 Kovové obaly 
			   + autobatérie
	 22. 4. 2024	 – 	 Tetrapak
	 29. 4. 2024	 – 	 Plast

MÁJ

	 6. 5. 2024	 –	 Plast
	 13. 5. 2024 	 – 	 Papier
	 20. 5. 2024 	 – 	 Sklo
	 27. 5. 2024 	 – 	 Kovové obaly

JÚN

	 3. 6. 2024 	 – 	 Plast
	 10. 6. 2024 	 – 	 Papier
	 17. 6. 2024 	 – 	 Sklo
	 24. 6. 2024  	 – 	 Tetrapak

MESTKÉ ČASTI: 
Hrabové 

a Hliník nad Váhom

APRÍL

	 16. 4. 2024	 – 	 Kovové obaly 
			   + autobatérie
	 23. 4. 2024 	 – 	 Tetrapak
	 30. 4. 2024 	 – 	 Plast

MÁJ

	 7. 5. 2024 	 – 	 Plast
	 14. 5. 2024 	 – 	 Papier
	 21. 5. 2024 	 – 	 Sklo
	 28. 5. 2024 	 – 	 Kovové obaly

JÚN

	 4. 6. 2024 	 – 	 Plast
	 11. 6. 2024 	 – 	 Papier
	 18. 6. 2024 	 – 	 Sklo
	 25. 6. 2024  	 – 	 Tetrapak



HARMONOGRAM PODUJATÍ
APRÍL 2024

ČAJ O PIATEJ (hudobné podujatie)
Dom kultúry Bytča, 11. 4. 2024 o 17.00 hod

Posedenie s občerstvením a hudobnou 
skupinou PROGRES.

GENTLEMEN THEATRO TOUR 2024 
(tanečné predstavenie)
Dom kultúry Bytča, 12. 4. 2024 o 19.00 hod

Na Slovensko prichádza exkluzívna 
tanečná mega šou, kde sa v tematických 
choreografiách predvedie celý najlepší 
slovenský tím atraktívnych mužských 
tanečníkov.

DUO JAMAHA (koncert)
Dom kultúry Bytča, 14. 4. 2024 o 16.00 hod

Pozývame vás na nové koncertné 
turné hudobnej skupiny DUO JAMAHA, 
kde zaznejú nielen novinky z nového 
albumu ale aj staršie hity a šlágre, ktoré 
poznáte z televízie. 

ODDYCHOVKA 2024 (koncert)
Dom kultúry Bytča, 20. 4. 2024 o 13.00 hod

Krajská prehliadka dychových hudieb. 
Nechajte sa uniesť na vlnách známych 
melódií v podaní skvelých dychoviek 
z nášho regiónu. 

ŤAPÁKOVCI (divadlo)
Dom kultúry Bytča, 27. 4. 2024 o 19.00 hod

Ťapákovci patria k vrcholným dielam 
slovenskej dramatickej tvorby, v ktorom 
nám štipľavým a zatuchnutým 
humorom Timrava rozpráva o živote 
v jednej dedinskej izbe. 

MÁJ 2024

MÁŠA A MEDVEĎ (muzikál pre deti)
Dom kultúry Bytča, 11. 5. 2024 o 17.00 hod

Máša je zvedavé, múdre a neposedné 
dievčatko, ktoré žije v starej železničnej 
stanici v lese. Jej najlepším kamarátom 
je medveď, ktorý je bývalým cirkusovým 
artistom. 

DEŇ MATIEK (kultúrny program)
Dom kultúry Bytča, 12. 5. 2024 o 16.00 hod

Milované mamičky, babky, prababky  
– oslávte DEŇ MATIEK pri dobrej hudbe. 

KYSUCKÝ PRAMEŇ (koncert)
Dom kultúry Bytča, 24. 5. 2024 o 18.00 hod

Ľudová hudba Kysucký prameň 
z Oščadnice je na scéne už viac ako 
25 rokov. Za tento čas zožal množstvo 
úspechov nielen doma ale aj v zahraničí. 

UŽ TI NIKDY NENALETÍM (divadlo)
Dom kultúry Bytča, 29. 5. 2024 o 18.00 hod

Keď sa objaví váš manžel, ktorého ste 
nevideli vyše 10 rokov, pri dverách 
vášho bytu, nečakajte žiadnu nudu. 
Najmä, ak ste si už na neprítomnosť 
večného seladóna zvykli a vo vašom 
byte má už svoje papučky a župan nový 
muž. Uhladený, suchopárny politik 
Viktor. Ak myslíte, že všetko tu je 
nepredvídateľné, príďte sa presvedčiť, 
že sa môžete aj mýliť... že život je 
plný prekvapení, ukáže aj táto skvelá 
komédia španielskeho autora. 

MDD (pre deti)
Kaplnka v Bytči, 31. 5. 2024 o 15.30 hod

Pozývame všetky deti osláviť ich sviatok 
hrami, súťažami, koncertom, statickými 
ukážkami techniky a práce polície, vojakov, 
či hasičov. Vystúpi Ujo Paľo (detský zabávač) 
a Tomáš Bezdeda s kapelou.

JÚN 2024

PRO MUSICA NOSTRA (klasická hudba)
Sobášny palác Bytča, 16. 6. 2024 o 18.00 hod

Základnou ideou festivalov Pro Musica 
Nostra je prezentácia klasickej hudby 
vo významných architektonických 
pamiatkach viacerých slovenských 
regiónov. 

1. ROČNÍK JÁNSKEHO BEHU 
a PÁLENIE JÁNSKEJ VATRY
Kaplnka v Bytči, 22. 6. 2024, 
beh od 14:00 hod, vatra od 19:00 hod

Pozývame všetkých vyznávačov 
rekreačného behu na úplne prvý ročník 
súťaže v behu Jánsky beh a na tradičné 
pálenie Jánskej vatry v Bytči. 

JÚL 2024

NA POVAŽÍ VESELO 
(stretnutie heligonkárov a folklóristov)
Námestie SR Bytča, 21. 7. 2024 o 16.00 hod

Pozývame všetkých priaznivcov ľudovej 
hudby na stretnutie heligonkárov 
a folklórnych súborov z nášho regiónu, 
ktorí vám predvedú to najlepšie zo 
svojho umenia. 

AUGUST 2024

SÚŤAŽ VO VARENÍ GULÁŠU 
Kaplnka v Bytči, 3. 8. 2024 o 10.00 hod

Všetci milovníci dobrého jedla a 
tradičného i „netradičného“ gulášu 
neváhajte, čaká nás druhý ročník súťaže 
o majstra tejto kuchárskej disciplíny. 


